Nº 157, terça-feira, 16 de agosto de 2016 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081600009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 3° Cumpre ao requisitante comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade requisitado.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

PORTARIA Nº 319, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1o da Portaria SE-
GEP/MP no 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2o do art. 84 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e por força de decisão do Tribunal Regional
Federal da 4ª Região, nos autos do Agravo de Instrumento nº
5029323-54.2016.4.04.0000/SC, resolve efetivar o seguinte exercício
provisório:

Servidor(a): LETÍCIA SARAGIOTTO COLPINI
Mat. SIAPE : 1510005
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense
Para: Universidade Federal do Paraná - Campus Avançado

de Jandaia do Sul
Processo: 23348.002028/2016-21
Art. 1o Caberá ao órgão de destino apresentar o (a) ser-

vidor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício provi-
sório.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

PORTARIA Nº 320, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao dis-
posto na Lei n° 6.999, de 7 de junho de 1982, no uso da competência
que lhe foi outorgada pelo art. 1° da Portaria SEGEP/MP n° 572, de
24 de dezembro de 2013, e considerando o contido no Ofício-Circular
n° 69, de 21 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1° Autorizar a requisição da servidora pertencente ao
Quadro de Pessoal do Ministério da Educação - MEC, pelo prazo de
um ano, na forma abaixo indicada:

Nome: PATRÍCIA MARA BARBOSA CHAVES
Matrícula SIAPE n°: 1772488
Cargo: Agente Administrativo
Para: Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, para

exercício no Cartório da 11ª Zona Eleitoral
Amparo legal: art. 93, §1°, da Lei n° 8.112, 11 de dezembro

de 1990
Responsabilidade do ônus: Órgão requisitado
Processo: 23123.003470/2015-29
Art. 2° Caberá ao órgão requisitante efetivar a apresentação

da servidora ao seu órgão de origem ao término da requisição.
Art. 3° Cumpre ao requisitante comunicar a frequência da

servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade requisitado.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

PORTARIA Nº 321, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1° da Portaria SE-
GEP/MP n° 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2° do art. 84 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve tornar sem efeito a publicação da Portaria
n° 299, de 24 de agosto de 2015, publicada no DOU em 4 de agosto
de 2016, Seção 2, pág. 15.

ANTONIO LEONEL CUNHA

PORTARIA Nº 322, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1° da Portaria SE-
GEP/MP n° 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2° do art. 84 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e por força de decisão do Tribunal Regional
Federal da 5ª Região, nos autos do Agravo de Instrumento nº
0804183-43.2016.4.05.0000, resolve efetivar o seguinte exercício pro-
visório:

Servidor(a): BIANCA TAVARES RANGEL MOREIRA
Mat. SIAPE: 1874367
Cargo: Psicólogo - Área
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Norte
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso
Processo: 00732.001295/2016-42
Art. 1° Caberá ao órgão de destino apresentar o (a) ser-

vidor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício provisório.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA N° 2.213, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, e no uso
de suas atribuições legais, estabelecida no Artigo 21 do Estatuto da
Universidade Federal do Amazonas, resolve:

Conceder, Aposentadoria Voluntária Integral, ao servidor
PAULO JORGE PINHEIRO DE LIMA, matrícula SIAPE N.º
400118, ocupante do cargo de Enfermeiro - Área, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado no Hospital Uni-
versitário Getúlio Vargas - HUGV, do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, fundamentada no Art. 3ºda Emenda
Constitucional nº. 47/2005.

Orientar, para realização do Recadastramento Anual a ser
realizado no mês de aniversário nas agências do Banco do Brasil,
Caixa Econômica Federal e Banco de Brasília, sob pena de suspensão
do pagamento, conforme Orientação Normativa nº 01/2013, de
10/01/2013.

Declarar vago o cargo de código 310695, a partir da pu-
blicação no Diário Oficial da União.

HEDINALDO NARCISO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHOS DO REITOR
Um 26 de julho de 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

JOAQUIM JOSÉ GUILHERME ARAGÃO, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 25/06/2016 a 03/07/2016 (incluindo trân-
sito), para missão técnica de conhecimento de parques logísticos, em
Liège - Bélgica, correspondente ao Afastamento do país com ônus
CNPq, conforme Processo n. 23106.011055/2016-38.

DANIEL BIN, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de
18/08/2016 a 25/08/2016 (incluindo trânsito), para apresentar trabalho
na 11th American Sociological Association Annual Meeting, em Sea-
tle - Estados Unidos, correspondente a afastamento do país com ônus
FAP/DF, conforme Processo n. 23106.023809/2016-01.

ELLIS REGINA ARAÚJO DA SILVA, matrícula Siape n.
2347397, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 09/01/2017 a
09/07/2017 (incluindo trânsito), para Pós-Doutorado, em Braga/Por-
tugal, com ônus limitado, conforme Processo 23106.023102/2016-96,
correspondente a afastamento do país.

IVAN CAMARGO

Em 29 de julho de 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

MARIA LETÍCIA RENAULT CARNEIRO DE ABREU E
SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 30/09/2016 a
10/10/2016 (incluindo trânsito), para participar do 13º Congreso La-
tinoamericano de Investigadores de la Comunicación, em Cidade do
México - México, correspondente a afastamento do país com ônus
limitado, conforme Processo n. 23106.031941/2016-88 .

LUIS AFONSO BERMUDEZ
Substituto

Em 12 de agosto de 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
seguinte afastamento:

CAIO FREDERICO E SILVA, matrícula Siape n. 2658711,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 18/08/2016 a 28/10/2016
(incluindo trânsito), para desenvolver um plano de pesquisa sobre
simulação computacional na avaliação de cidades sustentáveis, em
Lisboa/Portugal, com ônus limitado, conforme Processo
23106.038567/2016-41, correspondente a afastamento no país.

DEBORAH SILVA SANTOS, matrícula Siape n. 3466984,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 15/08/2016 a 14/08/2017
(incluindo trânsito), para Doutorado, em Lisboa/Portugal, com ônus
limitado, conforme Processo 23106.012820/2016-37, correspondente
a afastamento do país.

LUIS AFONSO BERMUDEZ
Substituto

Em 15 de agosto de 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

JEROME DEPEYROT, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 21/08/2016 a 30/08/2016 (incluindo trânsito), para participar
do The Joint European Magnetics Symposia (JEMS-2016), em Glas-
gow/Escócia, correspondente a afastamento do país com ônus FAP-
DF, conforme Processo n. 23106.051448/2016-84.

SILVIENE FABIANA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 24/08/2016 a 06/09/2016 (incluindo trânsito), para
participar da 11th Goldrain Clinical Cytogenetics Course, em Gol-
drain Castle/Bolzano/Itália, correspondente a afastamento do país
com ônus FAP/DF, conforme Processo n. 23106.052479/2016-52.

MARIA EMÍLIA GONZAGA DE SOUZA, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 17/08/2016 a 21/08/2016 (incluindo trânsito),
para participar de banca examinadora de Mestrado, em Buenos Ai-
res/Argentina, correspondente a afastamento do país com ônus li-
mitado, conforme Processo n. 23106.053176/2016-57.

RENATA AQUINO DA SILVA DE SOUZA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 18/08/2016 a 28/08/2016 (incluindo trân-
sito), para participar do The Joint European Magnetics Symposia
(JEMS-2016), em Glasgow/Escócia, correspondente a afastamento do
país com ônus limitado, conforme Processo n. 23106.054010/2016-
58.

SÉRGIO SAUER, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de
22/08/2016 a 29/08/2016 (incluindo trânsito), para participar na con-
dição de organizador e palestrante na Conferência Internacional "tier-
ras y territorios em las Américas", na Universidad Externado de Co-
lômbia, em Bogotá - Colômbia, correspondente a afastamento do país
com ônus limitado, conforme Processo n. 23106.054938/2016-32.

LUIS AFONSO BERMUDEZ
Substituto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 525 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor HUMBERTO NAOYUKI YOSHIMURA, SIAPE
1671394, conforme PCDP nº 522/16, para participação no "6th In-
ternational Congress on Ceramics (ICC6)", em Dresden, Alemanha,
no período de 19/08/2016 a 27/08/2016, incluindo trânsito.

Nº 526 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora RENATA AYRES ROCHA, SIAPE 1761015, conforme
PCDP nº 613/16, para participação no "6th International Congress on
Ceramics (ICC6)", em Dresden, Alemanha, no período de 19/08/2016
a 27/08/2016, incluindo trânsito.

Nº 527 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor BRENO ARSIOLI MOURA, SIAPE 1660201, conforme
PCDP nº 682/16, para participação e apresentação de trabalho na "1st
European Regional IHPST (International History, Philosophy, and
Science Teaching Group) Conference", em Flensburg, Alemanha, no
período de 20/08/2016 a 27/08/2016, incluindo trânsito.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE

PORTARIA Nº 2.419, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA NO EXER-
CÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias,
de acordo com o Concurso Público de Provas para provimento de
cargos técnico-administrativo, Edital IFAC nº 002/2014 e Edital de
Consulta UFAC/PRODGEP 01/2015, e ainda considerando o que
consta no processo nº 23107.017596/2016-60, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Bran-
co, ROSILENE SOUZA DE LIMA, aprovada em 10º lugar para o
cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível I, Padrão 101,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

ENOCK DA SILVA PESSOA

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-16T00:02:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial